
STAD BRUSSEL
Organisation
Relations
Relations et Solidarité internationales

VILLE DE BRUXELLES
Organisatie

Relaties
Relaties en Internationale solidariteit

Réf. Farde e-Assemblées : 2249305

Projet d'Arrêté - Conseil du 01/07/2019

Subsides Solidarité internationale.- Appel à projet 2019.

Le Conseil communal,

Vu l'article 117 de la Nouvelle Loi Communale;

Vu les crédits disponibles à l'article 15001/33202 du budget ordinaire 2019 pour un montant total de de 100.000€ dont 60.000€ pour
les projets de coopération internationale et 40.000€ pour les projets d’information et de sensibilisation ;

Vu que l’appel à projet pour la solidarité internationale a été approuvé par le Collège le 24 janvier 2019;

Vu que cet appel à projets a été lancé auprès des associations bruxelloises et reprend deux catégories de projets à savoir des projets
de sensibilisation des Bruxellois aux différentes thématiques et problématiques liées à la solidarité internationale et des projets de
coopération internationale;

Vu qu'en date du 5 février 2018, le Conseil communal a adopté le règlement de l’appel à projets qui reste identique cette année;

Vu qu'en date du 3 mai 2019, une commission pour les projets de sensibilisation (composé d’un membre du Conseils Consultatif
pour la Solidarité Internationale – CNCD, de deux experts externes - Suzanne Mokassa et ACODEV- et d’un membre de la cellule
Solidarité Internationale) s’est réuni pour évaluer les propositions reçues sur base des critères repris au règlement de l’appel à projet;

Vu que 42 dossiers en sensibilisation sont réceptionnés, 3 dossiers sont inéligibles et 23 dossiers  sont sélectionnés pour être
finances;

Vu qu'en date du 10 mai 2019, une commission pour les projets de coopération (composé d’un membre du Conseils Consultatif pour
la Solidarité Internationale – Takrist asbl, de deux experts externes - IRFAM et CASIW - et d’un membre de la cellule Solidarité
Internationale) s’est réuni pour évaluer les propositions reçues sur base des critères repris au règlement de l’appel à projet;;

Vu que 27 dossiers en coopération sont réceptionnés, 4 dossiers sont  inéligibles et 13 dossiers sont sélectionnés pour être finances;

ARRETE

Article 1er.- Les subsides aux associations suivantes sont octroyés pour une dépense totale de 99982,00 EUR, sous réserve de
l'approbation du budget 2019 par l'autorité de Tutelle :

A. La sensibilisation des Bruxellois aux différentes thématiques et problématiques liées à la solidarité internationale :

1) ACTIONS CONSOMMATEURS TRAVAILLEURS, en abrégé achACT - TVA 864685120  :  Campagne pour le respect
des droits humains et de meilleures conditions de travail dans l’industrie de l’habillement. Projection suivie d’un module d’animation
avec témoignage. Subside proposé :  1880 EUR (ED 19-20825)
2) ACTIONS ET RECHERCHE CULTURELLES, en abrégé ARC – TVA 418719207 : Projections, échanges et animations
ludiques traitant des interdépendances et de l'exploitation Nord-Sud en ce qui concerne la filière du textile et présentation
d'alternatives pour la récupération textile.Subside proposé : 2000EUR (ED 19-20828)
3) BELGIAN FAIR TRADE FEDERATION – TVA 0 808 549 636 : Présentation de projets et de coopératives du sud liées à

Objet : 

N° OJ : 48

21/06/2019 18:59    - 1 -



Réf. Farde e-Assemblées : 2249305

des acteurs du commerce équitable en Belgique. Accent sur les réalisations concrètes et l'impact du commerce équitable pour les
travailleurs et producteurs du Sud. Subside proposé : 2000 EUR (ED 19-20830)
4) COOPÉRATION PAR L'ÉDUCATION ET LA CULTURE, en abrégé CEC - TVA417549465 : Ateliers de réflexion et de
co-construction avec des jeunes abordant la thématique des stéréotypes et des représentations. Subside proposé : 2000EUR (ED 19-
20833)
5) CENTRO GALEGO DE BRUXELAS ASBL  - La Tentation  - TVA 419597947 : Brunch familial avec concert, lectures et divers
ateliers présentant la culture Touarègue. Subside proposé : 2000 EUR (ED 19-20834)
6) CLOWNS SANS FRONTIERES / CLOWNS ZONDER GRENZEN-Belgique , en abrégé  CSF/CZG  - TVA 473791748 :
Présentation par l'équipe CSF de ses missions en cours et futures à écoles, avec ensuite implication des classes par le maintien
d'échanges durant la mission. Subside proposé : 2000EUR (ED 19-21257)
7) COORDINATION NATIONALE D’ACTION POUR LA PAIX ET LA DÉMOCRATIE, en abrégé CNAPD – TVA
467256918 : Développement d'un jeu de société, "Perfectus " visant à sensibiliser à des modes d'organisation plus solidaires, par des
mises en situation, animation suivie d'un débat. Subside proposé : 2000 EUR (ED 19-20835)
8) ENTRAIDE ET FRATERNITÉ - MITEINANDER TEI  - TVA 418015461 : Participation à la campagne « No land, no
Food, no future » soulignant la place des jeunes dans l'accès à la terre et la production agricole, organiser une réflexion au sein des
écoles à partir du contenu de l'assiette. Subside proposé : 2000 EUR (ED 19-20836)
9) FONDS VOOR ONTWIKKELINGSSAMENWERKING - SOCIALISTISCHE SOLIDARITEIT VZW , en abrégé FOS –
TVA 432552989 : Lancement d'un documentaire et expo-photo bilingue "Tierra de Lucha", sur le thème du travail décent, plus
particulièrement en Colombie. Collaboration dans le cadre de la campagne ‘Future of work’ pour les 100 ans de l'organisation
ouvrière internationale. Subside proposé : 2000 EUR (ED 19-20838)
10) HANDICAP INTERNATIONAL- TVA 432235661 : Sensibilisation sur le travail de déminage, développement d'un jeu
virtuelle basé sur le jeu du "Démineur". Subside proposé : 2000 EUR (ED 19-20839)
11) IDAY-International – TVA 895443325 : Mise en duo 3 écoles de Belgique et d'Afrique pour sensibiliser au développement
durable. Cadrage théorique, échanges entre jeunes et  mise en place d'actions concrètes à mener dans son école. Subside proposé :
1956 EUR (ED 19-20840)
12) IMMIGREZ AUTREMENT  - TVA 505729987 :  Jeu de rôle sur les causes de migration et les stéréotypes par lequel les
objections et les solutions les plus pertinentes du public serviront à rédiger un mini-guide, Subside proposé : 2000 EUR (ED 19-
21258)
13) KIYO NGO VOOR KINDERRECHTEN  - TVA 416867297 : Regards croisés entre jeunes étudiants du Nord et du Sud
sur la réduction de la pauvreté et la lutte contre les inégalités: création d'un outil interactif en ligne pour échanger sur les projets.
Subside proposé : 2000 EUR (ED 19-20842)
14) LE MONDE SELON LES FEMMES  - TVA 430826290 : Elaboration d’une publication sur l’éducation à la vie
relationnelle, affective et sexuelle avec perspective de genre et une une perspective Nord-Sud. Accent sur les autres types de
discriminations, ateliers de réflexion, partages de méthodologies. Subside proposé : 2000 EUR (ED 19-20843)
15) LES NOUVEAUX DISPARUS – TVA 456569397 :  Pour la 13e édition du Festival Théâtres Nomades,  « Fil Sud » offre
2 spectacles-débat abordant le dialogue interculturel et le commerce équitable . Subside proposé : 2000 EUR (ED 19-20846)
16) MAISON(S) DE QUARTIER - CENTRE D'ANIMATION SOCIALE DE QUARTIER - TVA 894681874 : Exposition
photo dans une maison de quartier de la Ville sur un projet d'eau en RDC,  une soirée de lancement avec témoignages des porteurs de
projets. Subside proposé : 850EUR (ED 19-20844)
17) MAGASIN DU MONDE - OXFAM -WERELDWINKEL - TVA 460710903 : Organisation d'un campagne de
sensibilisation pour les jeunes à Couleur Café, d'une plateforme éducative et vente de produits du commerce équitable, de l'annuel
brunch équitable et d'une exposition. Subside proposé : 2000EUR (ED 19-20847)
18) SIREAS - SERVICE INTERNATIONAL DE RECHERCHE, D'ÉDUCATION ET D'ACTION SOCIALE – TVA
447241660 : Festival sur problématique de la pauvreté durant la journée Internationale pour l'élimination de la pauvreté , un cycle de
3 animations avec ateliers de réflexion en collaboration avec la Maison de la Création. Subside proposé : 2000 EUR (ED 19-20849)
19) ACTION POUR LE DÉVELOPPEMENT/AKTIE VOOR ONTWIKKELING/AKTION FÜR ENTWICKLUNG/ACTION
FOR DEVELOPMENT en abrégé S.O.S. Faim – TVA 425410524 : 11ème édition du festival Alimenterre : 10 courts-métrages en
présence d’un intervenant de l’ONG Fern et un atelier-échange sur l’impact de l’expansion de l’agriculture sur les forêts et sur les
paysans. Subside proposé : 2000 EUR (ED 19-20850)
20) TAKRIST – TVA 640810209 : Documentaire avec enquête de terrain sur l'exploitation de l'or  dans le Sahara et Agadez et
ces conséquences, débat sur l'orpaillage au Niger et au Nord-Mali . Subside proposé : 1296 EUR (ED 19-20851)
21) TRANSE-EN-DANSE – TVA 894685042 : Spectacle de danse, théâtre et marionnettes par des migrants de centres d’
accueil avec ateliers de sensibilisation pour le public scolaire et une formation pédagogiques pour les enseignants. Subside proposé :
2000 EUR (ED 19-21147)

B. Les projets de coopération internationale :
22) ACTION POUR LE DÉVELOPPEMENT INTERNATIONAL, en abrégé ADI – TVA 896.369. 476: Colombie/Jeunesse.
Diagnostic participatif de la jeunesse pour l'aménagement d'itinéraires alternatifs contre la violence et le chômage dans les quartiers
populaires de Cali. Subside proposé : 5000EUR (ED 19-21148)

21/06/2019 18:59    - 2 -



Réf. Farde e-Assemblées : 2249305

23) Association Belgique-Madagascar/ ASSOCIATION BELGIQUE MADAGASCAR FIKAMBANANA BEGIKA
MADAGASI – TVA 045. 526 .261 : Madagascar /Éducation : Construction et équipement d’une école maternelle dans le village de
Soaserana-Ecole.Subside proposé : 3600 EUR (ED 19-21149)
24)  CENTRE D'AIDES ET DE FORMATIONS ENTREPRENEURIALES, en abrégé CAIFEN – TVA 898310565 : RDC /
Alimentation : Mise en place d’un moulin à manioc et maïs pour le village de FÛ. Subside proposé : 5000 EUR (ED 19-21259)
25) CENTRE TEFO CENTRE DE PROMOTION DE LA CULTURE D'ORIGINE ETRANGERE – TVA 475540817 : Maroc
/ Renforcement des capacités: Tourisme solidaire et alternatif dans la région de Ouarzazzate. Subside proposé : 5000EUR (ED
19-21150)
26) EDUKADO – TVA 0887 410 0834  :  Inde/Éducation: Construction de 4 locaux scolaires dans un lycée de Madurai.
Subside proposé : 5000 EUR (ED 19-21151)
27) EMEL-AIDE A LA SCOLARISATION EN MAURITANIE, en abrégé EMEL  – TVA 889 933 923  :  Mauritanie /
Éducation: Construction d'une classe supplémentaire dans la Ville d'Atar. Subside proposé :  5000 EUR (ED 19-21260)
28) ENTRAIDE ET FRATERNITÉ – TVA 418 015 461 :  Rwanda /Agriculture: Renforcement des capacités et valorisation de
l'agriculture paysanne agro-écologique. Subside proposé : 5000 EUR (ED 19-21152)
29) FÉDÉRATION INTERNATIONALE DE LA DIASPORA AFAR, EN ABRÉGÉ FIDA - TVA 598980146 :
Djibouti/Accès à l'eau:  Installation d'un réseau de distribution d’eau potable à Hankatta. Subside proposé : 5000EUR (ED 19-21153)
30) MAISON DE L’INITIATIVE CITOYENNE, en abrégé MIC – TVA 0889 516031  :  RDC /Éducation : Renforcement de
la formation des jeunes filles d'un l’orphelinat dans la commune de Ngaliema à Kinshasa. Subside proposé : 4400 EUR (ED 19-
21154)
31) NDJISANKA HANDICAP – TVA 890553139 : RDC / Agriculture : Appui formation et matériel aux éleveurs de  la
commune de Ngaliema à Kinshasa. Subside proposé : 2000EUR (ED 19-21156)
32) PLANET SON ET IMAGES - TVA541994428 : Guinée / Agriculture : Renforcer la résilience au changement climatique
des paysans et ménages de la ville de Fria. Subside proposé : 5000 EUR (ED 19-21261)
33) POLYMORFILMS – TVA 466246435 : "Maroc / Renforcement des capacités: mise en place d'une expo des mémoires du
futur : récits et patrimoine- Partie II à Azemmour." Subside proposé : 5000EUR (ED 19-21157)
34) SAPAS - TVA 647696120 : Guinée / Santé : L'accès aux soins de santé au travers de consultations gratuites dans la
commune rurale de Soualah. Subside proposé : 5000 EUR (ED 19-21159)

Annexes :

21/06/2019 18:59    - 3 -


